

## **О внесении изменений в некоторые областные законы в сфере опеки и попечительства**

(Принят Законодательным собранием Ленинградской области  
13 июля 2016 года)

### **Статья 1**

Внести в областной закон от 31 марта 1997 года № 7-оз "Об органах опеки и попечительства в Ленинградской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 4 слова "воспитательное учреждение, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения" заменить словами "образовательную организацию, медицинскую организацию, организацию, оказывающую социальные услуги или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,";

б) в части 14 слова "учреждений для детей и учреждений для совершеннолетних лиц, нуждающихся в государственной помощи" заменить словами "образовательных организаций и иных организаций, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме";

2) в части 5 статьи 5 слова "воспитательное учреждение, лечебное учреждение или учреждение социальной защиты населения" заменить словами "образовательную организацию, медицинскую организацию, организацию, оказывающую социальные услуги";

3) в статье 7:

а) в части 4 слова "в дома-интернаты для престарелых и инвалидов" заменить словами "в организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме";

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Устанавливают патронаж в отношении совершеннолетних дееспособных граждан, которые по состоянию здоровья не способны самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять свои обязанности.";

4) в статье 8:

а) в части 4 слово "(полного)" исключить;

б) в части 6 слово "учреждений" заменить словами "образовательных организаций и иных организаций, в том числе";

в) в части 7 слово "учреждений" заменить словами "образовательных организаций и иных организаций, в том числе";

5) в статье 9:

а) в части 2 слова "государственные учреждения" заменить словами "образовательные организации и иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

б) в части 7 слова "учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специализированные школы-интернаты и школы-интернаты коррекционного типа" заменить словами "образовательные организации и иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

в) часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Осуществляет методическое руководство деятельности по опеке и попечительству, организует получение дополнительного профессионального образования специалистов, руководителей, методистов, социальных педагогов подведомственных образовательных организаций и иных организаций, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей."

## **Статья 2**

Внести в областной закон от 17 июня 2011 года № 47-оз "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельным государственным полномочием Российской Федерации, переданным органам государственной власти Ленинградской области, и отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 2:

а) в абзаце 59 слова "в психиатрический стационар" заменить словами "в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях,";

б) в абзаце 60 слова "психоневрологическое учреждение для социального обеспечения" заменить словами "стационарную организацию социального

обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами,";

в) в абзаце 61 слова "психоневрологические учреждения для социального обеспечения" заменить словами "стационарные организации социального обслуживания, предназначенные для лиц, страдающих психическими расстройствами".

### **Статья 3**

Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Ленинградской области

А. Дрозденко

Санкт-Петербург  
27 июля 2016 года  
№ 72-оз